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1. Introduction

The present thesis is aimed at performance art and its history in American context.

It consists of two main parts, theoretical and practical. The theoretical part is structured

in two main chapters; chapter 2 (Performance art) and chapter 3 (The history

of performance art).

The chapters are divided into several subchapters, designed to provide

the reader with a sufficient amount of theoretical information about performance art,

its attributes and also about its historical background related not only to the USA but

partly to Europe due to their direct historical connection in this field.

The practical part of the thesis comprises chapter 4 (Performance art today), releasing

graphically depicted results of questionnaire focused on perception of performance art

by the general public in the Czech Republic.

The main objective of the thesis is to acquaint the reader with the issue of performance

art from historical perspective and to mediate the reader the results of the questionnaire

which releases updated information about the relation of the general public

to performance art.

The bachelor’s thesis may therefore be a contribution to conception of performance art

and its objective understanding.

To name the most helpful sources for the present thesis, then it is to be mentioned

a book written by RoseLee Goldberg – ‘Performance Art: From Futurism

to the Present’ one of the first publications dealing with the issue of performance art,

or a book by Tracey Warr and Amelia Jones – ‘The artist’s Body’ full of pictures and

photographs of performances which helped the author to construct the idea about

particular artists. The most helpful electronic sources were websites of reputable

museums – American MoMa and British Tate.

The theme was chosen on the grounds of the author’s interest in arts.
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2. Performance art

2.1 What is performance art

Several attempts were made to define performance art.

MoMA, The Museum of Modern Art in New York City, describes performance art as

follows:

“In performance art, the artist’s medium is the body, and the live actions he or she

performs are the work of art. The term, used loosely at first, arose in the early 1960s as

American practitioners sought a way to refer to and describe the many live events

taking place at that time. Performance art usually consists of four elements: time,

space, the performer’s body, and a relationship between audience and performer.

Traditionally, the work is interdisciplinary, employing some other kind of visual art,

video, sound, or props. Although performance art takes the form of live action, it has

reached a large public audience through documentation of the performance.” (MoMA

[US], © 2017)

Based on the author’s research the definition appears to be the most suitable

for introduction and purposes of the first chapter.

Yet, the definition might not be satisfactory for those, who are looking for

a comprehensive idea about performance art.

The definition is therefore followed by detailed description of its “objectives”

and various forms of performance art, designed to gain complex idea, what performance

art is.

2.2 Performance art and performing arts

In English, the term performance art is repeatedly mistaken for almost identical one –

performing arts. They are, however, not interchangeable.

For illustrative purposes of this issue, the selection of the most frequently mentioned

differences between performance art and performing arts are discussed below.
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Space

Traditionally, performing arts incorporate theater, music and dance. In contrast to that,

performance art could be understood as a multidisciplinary phenomenon, encompassing

various fields and techniques deploying them in any combination - theater, music,

dance, literature, poetry, architecture and painting, as well as video, film, slides and

narrative (Goldberg 2011). From this perspective, performance art seems to be more

similar to the alternative forms of theater, music and dance, which tend to be

multidisciplinary as performance art (Arts Lexicon). Moreover, performance art is

sometimes understood as an extension of fine arts. Based on this assumption,

performance art is more closely connected to painting.

Studied at the conservatories, performing arts belong rather to traditional scene, such as

theaters and concert halls (Acting Coach Scotland). Performance art, on the contrary, is

performed in galleries with contemporary art, Tate (a British network of four art

museums) and MoMA (The Museum of Modern Art in New York City) as an example.

Nonetheless, as a result of an anarchistic expression of the believe that all art exhibited

in the museums is “dead” at the beginning of the 20
th

century, performance art can

appear de facto anywhere.

Narrative

Unlike performing arts, by which the content is usually scripted and performed

in a form of a narrative, performance art is often unscripted and narration is not used.

Approach to Body

Using of the body as a medium can be regarded as mutual attribute. In both,

performance is usually a physically and mentally demanding activity.

In performing arts, a story expressed by a body is traditionally the most important

element. However, attention of audience to body is kept on bare minimum. In contrast

with that, in performance art, body itself is the main issue. Moreover, particular

emphasis is given on the act of pushing the physical and mental limits of a human body,

as especially seen in performance art in the 1970s.
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2.3 Performance art and conceptual art

Conceptual art, what is it and how is it linked to performance art?

Documented manifesto of conceptual art was formulated in 1967 by an American

painter and sculptor Sol LeWitt, as an essay Paragraphs on Conceptual Art, published in

an international monthly magazine Artforum specializing in contemporary art.

Sol LeWitt expressed his approach towards this phenomenon formulating itself already

for a certain time, saying, that ‘the idea itself, even if it is not made visual, is as much of

a work of art as any finished product’ (MoMA [US] © 2017).

In other words, in the 1960s a new approach towards art was officially declared and,

more importantly, also accepted. As a reaction to formalism and commodification of art,

conceptual art was often shocking and with its attributes freely continued in the

philosophy of the European movements active at the beginning of the 20
th

century –

Futurists and Dadaists. Consequently, in the galleries occurred pieces which were not

likely to be sold, because a concept was in its nature immaterial.

Many of these works could be described as conceptual – performance art. During this

period, artists often transformed part of their body into a commodity, showing it as a

created object. Many notorious pieces were created in this spirit - Piero Manzoni’s

Artists’s shit (1959), canned excrement put on sale, or Robert Rauschenberg’s This Is a

Portrait of Iris Clert If I Say So (1961), a telegram instead of a promised portrait

exhibited for the inauguration of Galerie Iris Clert’s new exhibition space in Paris.

Joseph Kosuth’s One and Three Chairs (1965), consisting of a wood folding chair,

photograph of a chair and photographic enlargement of the dictionary definition of

“chair” is then a typical example of a pure conceptual work.

It is accepted, that conceptual art and performance art are often classified as siblings

(McEvilley 2005). Yet from another perspective, it was conceptual art which helped

photographs, architectural drawings and performance art reached equal footing with

painting and sculpture (MoMA [US] © 2017).

2.4 Main attributes of performance art

Performance art may be considered as boundless when it comes to its expression. Yet,

the lack of limitations draws distinctions among performance artists and their work on

many levels.
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According to Milan Kohout, a Czech–American performer, performance art is in nature

anarchistic and thus does not belong in any way inside institutions, such as museums

and galleries (Kohout 2014). However, reality shows that many performance artists,

primarily those, who also practice conceptual art, do not attach to an anarchistic

attribute of performance art high importance.

Performance artists may perform alone, mediating their work to public via photography,

video and film. Collective action is nevertheless one of the most frequent attributes

of performance art. In this case, audience participates on performance and brings

the whole original work into existence. Collective action can also refer several

collaborations between performance artists, such as Marina Abramović and Ulay,

working together between 1976 and 1988, or Gilbert and George, a London duo

performing side by side since 1967.

Performance and Ethics

“When the Kantian trichotomy fell apart, as Conceptualists banished the aesthetic and

raised the cognitive to an elevated authority, so Performance artists, also banishing the

aesthetic, introduced the ethical (or social) faculty into the position of authority.”

(McEvilley 2005, p. 217)

If we understand that art has generally three faculties, in performance art the ethical is

the most important, followed by the faculty of cognition and aesthetics. Performance

artists therefore often call things into question and serve as a medium through which

people become conscious of their weaknesses, fears and taboos of their time.

Performance art usually questions the general facts and believes accepted

by academicians and the public. Performance art is usually intended to make “blind

society to see”. Some performance artists thereby consider themselves as saviors

of the society. Movements of the first half of the 20
th

century - Futurists, Dadaists

and Surrealists, for instance, showed their rejection of the society capable of causing a

war, each in their own artistic and philosophical style. Later on also Fluxus or members

of Viennese Actionism expressed their attitudes towards the society from their own

perspective.

According to a several number of American and European historians, performance art is

connected with the beginning of the 20th century. Yet, the performative act can be

traced back to Ancient Greece, namely by Diogenes of Sinope, also known as Diogenes
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the Cynic (Kohout, s. 3). Diogenes is known for his mockeries of great thinker of his

time, Plato.

Some artists claim, performance art should not be understood in the same way art

standardly is. Related to that, they believe the absolute performance is life itself.

Performance artists engaged in politically orientated performance art, e.g. Milan

Kohout, interpret politics “as an everyday and never-ending mechanism of social

interaction.” (Kohout, s. 3)

Body Art

A substantial number of performance artists are engaged in body art, a strong genre

of performance art, where performance artists use their own body seeking to uncover

every hidden social taboo (McEvilley 2005).

Body art is a characteristic form for those performance artists, who inspire themselves

from prehistorical and tribal societies. Performance artists in this case return to natural

roots of the society, performing shamanic rituals or “ritually based therapeutic

Performance” (McEvilley 2005, p. 218). The historical regression brought its

objectives: multiculturalism; an urge for equality of all people. It is being observed, that


[…]


4. Self-harm as an element of art

In the following works, the artists employ physical pain or self-harm in their

performances. Three artists were introduced here.

Chris Burden’s works are more politically-based. For the questionnaire, Burden’s

‘Trans-fixed’ was chosen (Chapter 3.6).

Marina Abramović explores in his performances human fear of death, suffering

and pain (Chapter 3.6).

A French artist ORLAN deals with the taboo topic of plastic surgery and also pressure

of the society on their members to fulfill the contemporary ideals of beauty.

Considering gender, the data shows, that there is only slight difference between

the average marks.

Yet, we can say, that those, who are interested in contemporary art, graded this element

generally better, than those, who are not interested in it.

5 6

17 18

35

1 2 3 4 5

3b. Untraditional materials
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5. Invisibility – therapy as an element of art

“For one thing, I don’t think people ever really look into themselves. We all try,

as much as possible, to avoid confrontation.” (Abramović 2016, p. 309)

A current artist dedicating to the therapeutic-based performances is indisputably Marina

Abramović (Chapter 3.9), therefore her latest performance ‘The artist is present’ was

chosen as an example for this element.

This element was generally graded the best among the others. The assumption

of the author by this particular element was that women would grade it more positively,

because generally, women are considered as more sensitive. According to the data,

the assumption was right, but there was only slight difference between the average

grade of women (1.76) and men (1.96).

Again, the results follows, that the element was graded generally positively by those,

who have a special interest in contemporary art.

4

8

14

31

24

1 2 3 4 5

4b. Self-harm as an element of art
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39

23

15

2 2

1 2 3 4 5

5b. Invisibility - therapy as an

element of art
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5. Conclusion

During the 20
th

century, performance art had a tendency to distance itself from

the society and from generally accepted forms of art (the 1
st
half of the 20

th
century -

chapter 3.2, 3.3) followed by inventing new approaches towards art deploying elements

of theater, music, dance or literature – simply anything.

Subsequently, performance art gained its position in the art world and found its place

in museums and galleries. But behind the walls of the institutions with contemporary

art, performance art appears to be still predominantly met with sceptisim, even though

its partial commercialization in the 1980s (The USA: the 1980s – chapter 3.7).

As it follows the chapter 4.1 (Performance art and its interpretation in mass media),

the scepticism of the general public might be caused by no coverage of performance art

in media.

The question the author asked in the practical part follows:

“What is the relation of the general public to performance art today?”

According to the questionnaire, two out of five performances were graded

by respondents as “acceptable” (average mark 3 and better).

Namely, the element 2 (nudity in a public space), which was graded on average with

2.68 and the element 5 (therapeutic element), illustrated with Marina Abramović’

performance ‘The Artist is Present’, which was graded with 1.83. Abramović,

a Belegrad born American performance artist, may therefore be on a good way to fulfill

the goal of bringing performance art closer to the bright audiences.

The rest of the chosen elements were, however, graded on average as “not acceptable”

(average mark worse than 3).

As mentioned above, the questionnaire follows, that three out of five elements

of performance art were not accepted even today.

Whether performance art will gain more positive image in the following years

is according to the author’s opinion possible but not probable. Especially, if we took

into consideration among artists generally believed fact, that performance art does not

tend to be accepted by masses in its nature.

Lastly, regarding the data, the author assumes that the more people will take an interest

in contemporary art the less strange performance art for them would be.
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8. Abstract

The aim of the bachelor’s thesis is to inform the reader about the artistic phenomenon

of performance art and its history with regard to the USA. The theoretical part is

therefore dedicated to this aim. There, the history of performance art, distinguished

performance artists and characteristic works of each particular era are explained to the

reader.

The practical part of the present thesis is designed to understand the relation between

performance art and the general public. It investigates general awareness about

the phenomenon and relation of the Czechs to particular forms of performance art.

A part of the thesis is appendix containing pictures relating to the practical part.

These pictures were part of the questionnaire, which has served the author as a main

data collection tool.
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9. Resumé

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s uměleckým fenoménem

performačního umění a jeho historií se zvláštním zřetelem na USA. K tomu slouží

zejména teoretická část této práce. V ní je čtenář obeznámen s historií performačního

umění, výraznými uměleckými osobnostmi a stěžejními díly jednotlivých období.

Praktická část této práce slouží k porozumění vztahu mezi performačním uměním

a širokou veřejností. Zkoumá všeobecné povědomí o tomto fenoménu a vztah české

veřejnosti k jeho jednotlivým uměleckým formám.

Práce je doplněna obrázkovou přílohou vztahující se k praktické části. Tyto obrázky

byly součástí online dotazníku, který sloužil autorovi jako hlavní nástroj sběru dat.
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10. Appendix

1.1 Pictures to the questionnaire

1. John Cage, ‘4'33’ (1952) – Element 1, “new attitudes”

2. VALIE EXPORT, ‘Tapp und Tastkino’ (1968) – Element 2, “nudity in a public

space”

3. Hermann Nitsch, ‘The Orgy Mystery Theatre’ (1960 - 1990) – Element 3,

“untraditional materials”

4. Chris Burden, ‘Trans-fixed’ (1974) – Element 4, “self-harm”

5. Marina Abramović, ‘Rhytm 0’ (1974) – Element 4, “self-harm”

6. ORLAN, ‘Omnipresence’ (1993) – Element 4, “self-harm”

7. Marina Abramović, The Artist Is Present (2010) – Element 5, “therapy”

1. John Cage, ‘4'33’ (1952)
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2. VALIE EXPORT, ‘Tapp und Tastkino’ (1968)

42

3. Hermann Nitsch, ‘The Orgy Mystery Theatre’ (1960 - 1990)
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4. Chris Burden, ‘Trans-fixed’ (1974)
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5. Marina Abramović, ‘Rhytm 0’ (1974)

6. ORLAN, ‘Omnipresence’ (1993)
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7. Marina Abramović, The Artist Is Present (2010)