**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložila studentka: **Andrea Hrabáková**

Název práce: History of Performance Art in American Context and Its Interpretation

---

Oponoval: PhDr. Ivona Mišterová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce, jímž bylo představení performačního umění a jeho historie s akcentem na Spojené státy americké, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je strukturována do teoretického a praktického segmentu. První z nich tvoří druhá (str. 2–8) a třetí kapitola (str. 8–23), které se zabývají performačním uměním a jeho historií. Jádrem praktické části představuje čtvrtá kapitola, která přibližuje kvantitativní výzkum, respektive on-line dotazníkové šetření, na němž dle autorky participovalo 81 respondentů (z celkově oslovených 200). Výsledky jsou přehledně statisticko-graficky vyhodnoceny a stručně okomentovány. Práce je opatřena barevnými přílohami, které adekvátně ilustrují zpracovávané téma a umožňují čtenáři práce (tedy recipientovi) vytvoření vlastního estetického prožitku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Bakalářská práce je psána anglicky, což je vzhledem ke zpracovávanému tématu vhodné. Jazykový projev je plynulý a na dobré úrovni. Práce je přehledně strukturována do kapitol a podkapitol. Autorka používá tzv. koncového poznámkového aparátu. Seznam použité literatury je citován dle normy a rozčleněn na tištěné a internetové zdroje. Anglické i české resumé by mohlo být rozšířeno (pouze sedm vět). Jak již bylo uvedeno, práce obsahuje barevné přílohy, které vhodně dokládají analyzované téma.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka se zabývá zajímavým a náročným tématem, které vyžaduje znalost tzv. performačního umění. Teoretická část je podložena vhodně zvolenými zdroji, praktická složka prezentuje a stručně komentuje výsledky on-line dotazování. Teoretický a praktický segment je propojen, postrádám však pevnější spojovník, např. v podobě kostnické školy recepční estetiky, podle níž se finální, v tomto případě estetický prožitek z performačního umění utváří ve vědomí recipienta. Každá recepcie je individuální, ovlivněná řadou faktorů, k nimž náleží, vyjma věku, pohlaví a vzdělání, také horizont očekávání. V tomto ohledu by bylo vhodné rozpracovat výsledky dotazníkového šetření s akcentem nejen na věk a *gender* (komentováno na str. 24 a 25), ale také na dosažené vzdělání a další kategorie. Původní forma dotazníku by měla být otištěna v příloze, včetně instrukcí, kterých se respondentům dostalo. Bylo by rovněž třeba specifikovat, zda byl dotazník koncipován v češtině nebo angličtině a jaké národnosti byli respondenti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Jaké jsou nevýhody „on-line dotazování“? Jaká byla reliabilita odpovědí respondentů v případě Vašeho šetření?
- 2) Proč jste dala přednost kvantitativnímu výzkumu před kvalitativním? V případě zkoumaného tématu by mohl přinést zajímavé výsledky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V případně kvalitní obhajobě navrhuji hodnotit práci známkou **výborně (1)**.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Datum: 18. května 2017

Podpis:

*Ivona Mišterová*
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury